
Dotační program 

Podpora rozvoje venkova Jihomoravského kraje

Dotační titul 5 - Obecní knihovny

13. září 2019



2

Cílem „Dotačního programu 5“ jsou 

výdaje na rozvoj obecních knihoven, na 

zlepšení jejich prostředí. 

Umožňuje knihovnám se podílet

na komunitním rozvoji obce.



3

• Příjemci podpory - obec s méně než 3.000 obyvateli

• Minimální výše podpory na jeden projekt/akci/činnost 25.000 Kč

• Maximální výše podpory na jeden projekt/akci/činnost 50.000 Kč

• Minimální podíl spoluúčasti žadatele 50 %



4

Dotačním titulem č. 5 PRV na rozvoj obecních knihoven lze financovat:

 počítačové vybavení

 čtečky, tiskárny, skenery, promítací zařízení, rozmnožovací stroje

 softwarové vybavení

 mobiliář vnitřního vybavení – nábytek, koberce, regály

 drobné stavební úpravy (neinvestičního charakteru pouze v kombinaci s pořízením 
inventáře)



• Žadatel v PRV může podat v rámci dotačního programu pouze jednu žádost o

dotaci.

• Výjimkou je případ, že žadatelem je obec a žádá navíc o dotaci z dotačního titulu

5. Potom může podat žádost i v jiném dotačním titulu určeném pro obce.

5



6

Žádosti o dotace jsou u dotačního titulu 5 hodnoceny

dle následujících kritérií:

 velikost žadatele (počet obyvatel)

 účast žadatele v krajském kole soutěže „Vesnice roku“ v letech 2012-2018,

 spolupráce s JMK v roce 2018 – upřednostněny budou obce podílející se platbami

do systému IDS

 pomocné kritérium - akce bude realizována v hospodářsky problémovém regionu



7

V rámci dotačního programu pro rozvoj venkova existuje tento dotační titul od roku 2016.

Rozdělené prostředky dle jednotlivých let:

 2016 – 5 047 tis. Kč, alokováno 5 mil. Kč, uspokojeno všech 142 žádostí

 2017 – 3 793 tis. Kč, alokováno 5 mil. Kč, uspokojeno všech 102 žádostí

 2018 – 3 360 tis. Kč, alokovány 4 mil. Kč, uspokojeno všech 84 žádosti

 2019 – 2 890 tis. Kč, alokovány 3 mil. Kč, uspokojeno 76 z 95 žádostí

Celkově bylo rozděleno za uplynulé 4 roky 15 090 tis. Kč.



8

Obecní knihovna v Medlicích



9

Knihovna městysu Křtiny



10

Obecní knihovna v Doubravici nad Svitavou



11

Místní knihovna Úsobrno



12

Obecní knihovna v Železném



13

Odpovědi z letošního dotazníku k PRV týkající se DT5.

Jaké druhy podpory by obce požadovaly

či uvítaly?



14

• Projektová dokumentace nových knihoven

• vybavení dětských koutků, čtenářských koutků (sedací nábytek + konferenční stolek)

• knihy

• oprava budovy

• obalovačky knih

• není třeba, vše potřebné pro knihovny lze začlenit.

• knihovna je v podkroví, řešíme např. možnost dotací na klimatizaci.

• stavební úpravy - např. nová podlaha

• odměny knihovníkovi

• knihovny jsou již vybavené - čerpáním tohoto titulu je převážně kryté vybavení obecních úřadů - udělejme z toho

dotační titul na vybavení OU

• Rád bych vybudoval v obci nový obecní úřad, jako multifunkční budovu, spolu s komunitním centrem a knihovnou.

• vybudování bezbariérového přístupu do knihovny (např. schodolez apod.)



15

Žádné, na malé obci se knihovna nevyplatí, lepší způsob by byl, kdybychom

peníze na provoz knihovny dali větším knihovnám a ty by k nám v pravidelné

doby (1x týdně) dojížděli a vozili zájemcům předem objednané knihy.

Ročně nakoupíme knihy za 20 tis.Kč a když to rozpočítáme na počet čtenářů,

kteří knihovnu navštěvují, tak je to neúnosné. A to nemluvím o nákladech na

knihovnici a vybavení.



16

Budoucnost ?

• Pokračování dotačního titulu.

• Podpora dle aktuálních potřeb obcí.

Novinka pro rok 2020

• Digitalizace fondů – obecní kroniky, staré mapy …



17

Děkuji za pozornost

Radomír Pavlíček 
předseda výboru pro regionální rozvoj

tel.: 724 185 248
e-mail: pavlicek.radomir@kr-jihomoravsky.cz

mailto:pavlicek.radomir@kr-jihomoravsky.cz

